P. 1
Consul

Consul

|Views: 2.912|Likes:
Publicado porEdson Machado de
Esquema eletrico ventilador de teto
Esquema eletrico ventilador de teto

More info:

Published by: Edson Machado de on Oct 26, 2009
Direitos Autorais:Attribution Non-commercial

Availability:

Read on Scribd mobile: iPhone, iPad and Android.
download as PDF, TXT or read online from Scribd
See more
See less

01/10/2013

pdf

text

original

VENTILADOR DE TETO

Caro consumidor,
Para que um relacionamento dê certo, é necessário cultivá-lo com respeito, compromisso e confiança. Ao escolher um produto Consul, você está adquirindo esse compromisso que temos o maior prazer em preservar. Este manual que você tem em mãos é um guia de como instalar e operar o seu Ventilador de Teto Consul; além de dar dicas para o melhor aproveitamento do aparelho. Um abraço, Supervisora de Soluções Consul

VENTILADOR DE TETO CONSUL
Modelos: C3LO3BBANA e C3LO3BBBNA C3LO2ABANA e C3LO2ABBNA 1. Instalação 1.1_Conhecendo o produto 1.2_Preparando o seu Ventilador para a instalação 1.3_Local para a instalação 1.4_Condições elétricas para a instalação 1.5_Instalação do Ventilador de Teto 1.5.1_Fixação do suporte do ventilador 1.5.2_Montagem do ventilador 1.5.3_Instalação elétrica 1.5.4_Acabamento e alinhamento das pás 2_Operação 2.1_Antes de começar 2.2_Funcionamento 3_Manutenção 3.1_Manutenção 3.2_Limpeza 3.3_Troca da lâmpada 4. Soluções para a maioria dos problemas 4.1_Como evitar problemas 4.2_Soluções para os problemas mais freqüentes 5. Dados técnicos 6. Garantia 02 02 03 03 03 04 04 05 07 08 09 09 09 10 10 10 10 11 11 11 11 12

Instalação
1.1. Conhecendo o produto
Bucha de nylon modelo S10 (2 unid.) Suporte de fixação do ventilador Parafuso Sextavado A.A. 1/4” x 2” (2 unid.)
vista lateral do suporte de fixação do ventilador

1. Instalação

Parafuso R.M.C. Redonda 1/4" x 1,1/4" (1 unid.) Porca sextavada - UNC 1/4" x 7/16" (1 unid.) Parafuso R.M.C. Redonda 3/16" x 1/4" (3 unid.) (estes parafusos vêm presos na haste) Arruela dentada int. 5,3 x 9 x 0,5 mm (1 unid.)

Canopla superior

Canopla do motor

Buchas anti-ruído Fio terra com terminal

3 PÁS

2 PÁS

Porca sextavada - UNC - Porca sextavada - UNC 1/4” x 7/16” (1 unid.) 1/4” x 7/16” (1 unid.)

Haste Bucha de apoio Garra para fixar as pás Pá

Parafuso R.M.C. Redonda Parafuso R.M.C. Redonda 1/4” x 1” 1/4” x 1” Porca sextavada - UNC - Porca sextavada - UNC 3/16" x 3/8" (12 unid.) 3/16" x 3/8" (8 unid.) Parafuso sextavado 3/16" x 1" (3 unid.) Parafuso sextavado 3/16" x 1" (2 unid.)

Motor Base do lustre Vidro do lustre

3 PÁS
Parafuso francês 3/16" x 5/8" (9 unid.)

2 PÁS
Parafuso francês 3/16" x 5/8" (6 unid.)

Painel de controle

Parafuso R.M.C.O. 9/64” x 3/4” (2 unid.)

2

1.2. Preparando o seu Ventilador para a instalação
Os custos de instalação de seu Ventilador de Teto não estão cobertos pela garantia, sendo de responsabilidade exclusiva do consumidor. Para sua segurança, é recomendável que a instalação seja feita por um eletricista profissional, qualificado e de sua confiança, ou pela nossa rede de serviço autorizado. Antes de chamar a rede de serviço autorizado, verifique se a sua residência possui todas as condições necessárias para a instalação. Acompanhe a instalação do produto seguindo as informações deste manual. Exija do instalador um termo de responsabilidade pelo serviço executado. Produto bem instalado é sinônimo de segurança. Para instalação do lustre, serão necessárias 2 lâmpadas incandescentes de no máximo 60 W dor (127 ou 220 V). Essas lâmpadas não acompanham o produto. , ou fluorescentes compactas eletrônicas de no máximo 15 W , com tensão compatível com a do Ventila-

1.3. Local para a instalação
Para sua segurança, o Ventilador de Teto deve ser instalado: • Em um local que permita que as pás do ventilador fiquem a uma altura igual ou superior a 2,30 m acima do piso e a uma distância mínima de 0,50 m das paredes. • Em uma superfície plana e nivelada, que suporte o peso do Ventilador de Teto em funcionamento (carga mínima de 25 kg). Recomendamos que a fixação do produto seja feita diretamente na laje de concreto, em uma viga de madeira ou de metal. • Em local protegido de goteiras e vazamentos.

ADVERTÊNCIA!
Perigo De Queda Não utilize caixas de passagem “plásticas” para fixar o suporte do Ventilador. Não instale o Ventilador de Teto em forros. O não cumprimento destas orientações pode resultar em danos pessoais ou danos ao produto.

1.4. Condições elétricas para a instalação
Para instalar corretamente o Ventilador de Teto, verifique se a sua residência possui: • Instalação elétrica adequada - especificações técnicas fornecidas no final deste manual (Dados Técnicos). Se necessário, contrate um eletricista profissional, qualificado e de sua confiança, para adequar a instalação elétrica de sua residência. • Aterramento conforme a norma da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) NBR 5410 Seção Aterramento. O fio terra não deve ser ligado ao fio neutro da rede elétrica ou a canos de água ou de gás. • Não utilize cabos/fios para ligação elétrica com bitola inferior a 0,50 mm².

3

1.5. Instalação do Ventilador de Teto
1.5.1. Fixação do suporte do ventilador

ADVERTÊNCIA!
Perigo De Queda Não utilize caixas de passagem “plásticas” para fixar o suporte do Ventilador. Não instale o Ventilador de Teto em forros. Não utilize os parafusos e buchas que acompanham o produto para instalar o Ventilador de Teto em vigas de madeira ou metal. O não cumprimento destas orientações pode resultar em danos pessoais ou danos ao produto.

Para instalar o suporte de fixação do Ventilador na laje de concreto, proceda da seguinte forma: 1. Utilize o próprio suporte para fazer a marcas para furação no local desejado. 2. Faça os furos com uma broca de 10 mm e prenda o suporte de fixação utilizando os parafusos e buchas que acompanham o produto. IMPORTANTE: • Para instalar o suporte de fixação em uma viga de madeira, utilize parafusos para madeira auto-atarrachantes fenda de cabeça chata 6 mm (diâmetro) x 50 mm. Esses parafusos não acompanham o produto.

laje de concreto

Bucha Parafuso Suporte de de nylon Sextavado fixação do modelo A.A. 1/4” x 2” ventilador S10

viga de madeira

• Para instalar o suporte de fixação em uma viga de metal, utilize parafuso R.M.C. redonda de diâmetro de 1/4" com porca sextavada UNC - 1/4” x 7/16” e arruela lisa de diâmetro interno de 6,4 mm x diâmetro externo de 12,5 mm. Essas peças não acompanham o produto.

viga de metal

• Caso deseje instalar o Ventilador em uma caixa de passagem, proceda da seguinte forma: - Certifique-se de que a caixa de passagem seja metálica e que esteja em bom estado de conservação, sem pontos de ferrugem; - Escolha e adquira os parafusos mais adequados para a instalação, de acordo com a caixa de passagem e de modo que suporte o peso do produto, prendendo-o firmemente. Os parafusos não acompanham o produto.
4

1.5.2 Montagem do ventilador Para a montagem do Ventilador de Teto, proceda da seguinte forma: 1. Verifique se a bucha de apoio está encaixada na haste, na extremidade oposta ao fio terra (verde e amarelo). Faça com que os furos da bucha coincidam com os da haste.

1
haste haste os furos da haste e da bucha devem coincidir bucha de apoio motor

fio terra

bucha de apoio

2. Fixe a haste no eixo do motor, utilizando o parafuso e a porca que acompanham o produto.

2
Porca sextavada - UNC 1/4” x 7/16” Parafuso R.M.C. Redonda 1/4” x 1” haste motor

3. Passe os cabos elétricos que saem do motor por dentro da haste, até saírem pela extremidade superior.

3
haste

cabos elétricos

4. Posicione as garras sobre o motor com inclinação voltada para cima e prenda-as utilizando as porcas e parafusos que acompanham o produto. Certifique-se de que todos os parafusos estejam bem apertados.

4
Porca sextavada UNC - 3/16" x 3/8" Parafuso sextavado 3/16" x 1"

garra para fixação da pá com a inclinação voltada para cima motor

5

5. Retire o fio terra, soltando o parafuso que o prende à haste. Retire também o parafuso que vem preso à haste e que serve para prender a canopla do motor. Em seguida, encaixe a canopla do motor na haste. Prenda a canopla do motor utilizando o parafuso que foi retirado da haste. Fixe-o na rosca existente na haste no local de onde ele foi retirado. 6. Encaixe a canopla superior na haste sem fixá-la. Em seguida, recoloque o fio terra deixando-o virado para baixo. 7. Posicione as pás no lado inferior das garras e fixeas utilizando os parafusos e porcas que acompanham o produto. Certifique-se de que todas as pás estão fixadas no mesmo sentido e de que todos os parafusos estão bem apertados. 8. Puxe os cabos elétricos para que passem pelo furo lateral da haste. Em seguida, encaixe as buchas anti-ruído na haste.

5

parafuso R.M.C. redonda 3/16” x 1/4” desmonte o fio terra

canopla do motor

6
canopla superior

parafuso R.M.C. redonda 3/16” x 1/4” arruela dentada int. 5,3 x 9 x 0,5 mm

fio terra

7

Porca sextavada - UNC 3/16" x 3/8" Parafuso francês 3/16" x 5/8"

Vista de cima para baixo

garra para fixação das pás

Vista de baixo para cima


Imagem ilustrativa do produto 3 pás

8

Passe os cabos elétricos pelo furo lateral da haste

buchas anti-ruído

6

9. Encaixe a haste no suporte de fixação já preso ao teto e prenda o Ventilador utilizando o parafuso e a porca que acompanham o produto. Pare de apertar o parafuso quando a porca encostar no suporte de fixação. Aperto excessivo danificará as buchas anti-ruído e fará com que o Ventilador perca o movimento quando estiver em funcionamento. 1.5.3 Instalação elétrica

9

teto suporte de fixação
Porca sextavada UNC 1/4" x 7/16" Parafuso R.M.C. Redonda 1/4" x 1 1/4"

ADVERTÊNCIA!
Perigo de Choque Elétrico Desligue a chave geral de energia elétrica de sua residência antes de iniciar a instalação. Certifique-se de que a tensão do ventilador está de acordo com a da rede elétrica de sua residência. Identifique os fios elétricos: terra, neutro e fase. O não cumprimento destas orientações pode resultar em morte, incêndio ou choque elétrico.
(+) POSITIVO / FASE

AZUL (127 V)/AMARELO (220 V) AZUL (127 V)/AMARELO (220 V) BRANCO CINZA (*PARALELO)

AZUL (127 V)/AMARELO (220 V) AZUL (127 V)/AMARELO (220 V) BRANCO (LÂMPADA) Canopla superior PRETO BRANCO

*O FIO CINZA É OPCIONAL PARA LIGAÇÃO COM INTERRUPTOR PARALELO. CASO NÃO SEJA UTILIZADO, PROTEJA O FIO COM FITA ISOLANTE.

7

FIO TERRA - VERDE E AMARELO

1. Faça as ligações elétricas de acordo com o esquema ao lado. 2. Isole o fio cinza caso não esteja fazendo uma ligação com interruptor paralelo.

NEUTRO (127 V) / FASE (220 V)

REDE ELÉTRICA 127 V ou 220 V

VERMELHO

PRETO

1.5.4 Acabamento e alinhamento das pás Para finalizar a instalação, proceda da seguinte forma: 1. Encoste a canopla superior no teto e fixe-a utilizando o parafuso que acompanha o produto. 2. Instale as lâmpadas que devem ser compatíveis com a tensão do aparelho e da rede elétrica do local de instalação. Utilize: • lâmpadas incandescentes de no máximo 60W ; ou • fluorescentes compactas eletrônicas de no máximo 15W , . As lâmpadas não acompanham o produto. 3. Instale o vidro do lustre, utilizando as garras da base. Encaixe o vidro nas duas garras fixas e puxe a terceira garra com mola para fora, soltando-a com cuidado quando o vidro estiver no lugar. IMPORTANTE: Para evitar ruídos e aumentar a durabilidade de seu ventilador, certifique-se de que as lâmpadas não estão encostando no vidro do lustre. Caso isso ocorra, retire o vidro e incline levemente os soquetes com as mãos, para que as lâmpadas desencostem do vidro. 4. Verifique a distância entre a extremidade das pás e o teto. As três pás devem estar com a mesma distância do teto. 5. Se alguma pá não estiver alinhada, faça um leve esforço com as mãos sobre a garra até que a pá fique com a mesma distância que as outras.

1
TETO canopla superior haste Parafuso R.M.C. Redonda 3/16” x 1/4”

2 3

garra com mola vidro do lustre

instale as lâmpadas

garra sem mola

4
distância entre a pá e o teto

5
Faça um leve esforço com as mãos sobre a garra para alinhar a pá

8

Operação
2.1 Antes de começar
Verifique se a instalação de seu Ventilador de Teto foi feita corretamente, seguindo todas as instruções deste Manual do Consumidor. Não esqueça de ligar a chave geral de energia elétrica de sua residência.

2. Operação

ATENÇÃO!
Durante as primeiras horas de uso, seu Ventilador poderá exalar um odor característico de motores elétricos novos. Este odor é proveniente do verniz aplicado na parte interna do motor, o qual visa a sua proteção e maior durabilidade do Ventilador.

2.2 Funcionamento
Verifique as funções das teclas do controle de parede:

Para acender ou apagar a lâmpada do seu Ventilador de Teto. Para ligar o ventilador no modo de funcionamento: • Exaustão: o fluxo de ar é direcionado para cima • Ventilação: o fluxo de ar é direcionado para baixo Para escolher a velocidade da ventilação, posicione o controle: • na esquerda: velocidade mínima • no centro: velocidade média • na direita: velocidade máxima Para desligar o Ventilador, coloque a tecla Ventilação/Exaustão na posição central.

IMPORTANTE: Para aumentar a vida útil do seu Ventilador, antes de inverter o modo de funcionamento, primeiro desligue o produto colocando a tecla Ventilação/Exaustão na posição central e espere as pás pararem de girar.

ADVERTÊNCIA!
Perigo de Acidente Pessoal Não toque as pás do Ventilador enquanto elas estiverem em movimento. Não aproxime objetos das pás do Ventilador enquanto elas estiverem em movimento. O não cumprimento destas orientações pode resultar em danos pessoais.
9

Manutençã
ADVERTÊNCIA!
Perigo de Choque Elétrico Desligue a chave geral de energia elétrica de sua residência antes de qualquer serviço de manutenção ou limpeza. Não utilize água ou líquidos inflamáveis para limpeza do ventilador. O não cumprimento destas orientações pode resultar em morte, incêndio ou choque elétrico.

3. Manutenção

3.1 Manutenção
Efetue uma manutenção preventiva, verificando o aperto das porcas e parafusos do seu Ventilador de Teto a cada seis meses. IMPORTANTE: Não adicione nenhum tipo de graxa ou óleo lubrificante nos rolamentos do motor para não danificar o Ventilador.

3.2 Limpeza
Para garantir a conservação do seu Ventilador de Teto Consul, limpe-o sempre que necessário. Para isso, siga as instruções abaixo: 1. Desligue a chave geral de eletricidade de sua residência. 2. Para limpar o motor e a haste, utilize apenas um pano seco. 3. Para limpar as pás, utilize um pano levemente umedecido em água e sabão neutro. IMPORTANTE: Nunca utilize produtos abrasivos, sabão em pasta, removedores ou outros produtos de limpeza, evitando danos ao produto. Nunca utilize líquidos inflamáveis para a limpeza do produto.

3.3 Troca da lâmpada
Para trocar as lâmpadas de seu Ventilador de Teto, proceda da seguinte forma: 1. Desligue a chave geral de sua residência. 2. Retire o vidro do lustre, soltando-o das garras que o prendem à base. 3. Efetue a troca da lâmpada que deve ser compatível com a tensão do aparelho e da rede elétrica do local de instalação. Utilize lâmpadas incandescentes de, no máximo, 60W , ou fluorescentes compactas eletrônicas de, no máximo, 15W . 4. Recoloque o vidro do lustre, utilizando as garras da base. Encaixe o vidro nas duas garras fixas e puxe a terceira garra com mola para fora, soltando-a com cuidado quando o vidro estiver no lugar. IMPORTANTE: Para evitar ruídos e aumentar a durabilidade de seu ventilador, certifique-se de que as lâmpadas não estão encostando no vidro do lustre. Caso isso ocorra, retire o vidro e incline levemente os soquetes com as mãos, para que as lâmpadas desencostem do vidro.
10

Soluções para a maioria dos
4.1 Como evitar problemas
• Ao instalar mais de um Ventilador de Teto, não troque as pás de um produto com as de outro. Isso pode causar um desbalanceamento dos mesmos. • Seu Ventilador de Teto não deve ser operado por crianças ou pessoas não capacitadas para operá-lo corretamente. • Não toque as pás do ventilador enquanto elas estiverem em movimento.

4. Soluções para a maioria dos problemas

4.2 Soluções para os problemas mais freqüentes
Antes de chamar a Assistência Técnica Autorizada Consul, faça uma verificação prévia, consultando a tabela a seguir: Problema O Ventilador não funciona Verifique Se o fusível ou o disjuntor do quadro de entrada de energia está queimado ou desarmado. Se há falta de energia elétrica na sua residência. Se a tecla Exaustão/Ventilação foi acionada. A lâmpada Se há falta de energia elétrica na sua residência. não acende Se a lâmpada não está queimada. Se após estas verificações o problema persistir, desligue o Ventilador no interruptor Exaustão/Ventilação e chame a Assistência Técnica Autorizada Consul.

Dados Técnic
Características técnicas
C3LO3BBANA Quantidade de pás Tensão Freqüência Potência Corrente Rotação máxima Classe do aparelho Classe de isolação Classe de proteção Clima tropical Limitador de temperatura Capacitor Consumo de energia Área de conforto térmico Dimensões do produto montado (diâmetro) Dimensões do produto montado (altura) Dimensões do produto embalado Peso do produto embalado Peso do produto sem embalagem 3 127 V 60 Hz 132 W 1,06 A ~ 460 rpm 0I H (180 °C) IPX0 “T” Protetor térmico 3/7/10 µF +/- 5% 250 VAC 0,12 kW/h 24 m² 100 cm 42 cm 26,5 x 34,5 x 44,5 cm 6,800 kg 5,070 kg C3LO3BBBNA 3 220 V 60 Hz 132 W 0,6 A 2~ 460 rpm 0I H (180 °C) IPX0 “T” Protetor térmico 1,3/1,7/3 µF +/- 5% 250 VAC 0,12 kW/h 24 m² 100 cm 42 cm 26,5 x 34,5 x 44,5 cm 6,800 kg 5,070 kg C3LO2ABANA 2 127 V 60 Hz 142 W 1,06 A~ 500 rpm 0I H (180 °C) IPX0 “T” Protetor térmico 3,5/5/8,5 µF +/- 5% 250 VAC 0,12 kW/h 24 m² 100 cm 42 cm 26,5 x 34,5 x 44,5 cm 6,520 Kg 4,790 Kg C3LO2ABBNA 2 220 V 60 Hz 132 W 0,6 A 2~ 500 rpm 0I H (180 °C) IPX0 “T” Protetor térmico 1,3/1,7/3 µF +/- 5% 250 VAC 0,12 kW/h 24 m² 100 cm 42 cm 26,5 x 34,5 x 44,5 cm 6,520 Kg 4,790 Kg

5. Dados técnicos

11

Garantia
Termo de garantia
O seu Ventilador de Teto Consul é garantido contra defeitos de fabricação, pelo prazo de 12 meses, contados a partir da emissão da Nota Fiscal ao Consumidor ou entrega do produto, sendo: - Os 3 (três) primeiros meses - garantia legal; - Os 9 (nove) últimos meses - garantia especial, concedida pela Whirpool S.A. - Unidade de Eletrodomésticos. As garantias legal e/ou especial compreendem a substituição de peças e mão-de-obra no reparo de defeitos devidamente constatados, pelo fabricante ou pela Assistência Técnica Autorizada Consul, como sendo de fabricação. Durante o período de vigência das garantias, o produto terá assistência técnica da Assistência Técnica Autorizada Consul. As garantias legal e/ou especial ficam automaticamente invalidadas se: • na utilização do produto não forem observadas as instruções e recomendações contidas no Manual de Instruções; • na instalação do produto não forem observadas as especificações e recomendações do Manual de Instruções quanto às condições de instalação do produto, tais como, nivelamento do produto, adequação do local para instalação, tensão elétrica compatível com o produto etc; • na instalação do produto as condições elétricas e/ou do local de instalação não forem compatíveis com a ideal recomendada no Manual de Instruções do produto; • houver mau uso ou uso inadequado do produto, ou ainda se o produto tiver recebido maus tratos, descuido, ou ainda, sofrido alterações ou modificações estéticas e/ou funcionais, bem como, tiver sido realizado conserto por pessoas ou entidades não credenciadas pela Whirpool S.A. - Unidade de Eletrodomésticos; • houver sinais de violação do produto, remoção e/ou adulteração do número de série ou da etiqueta de identificação do produto. As garantias legal e/ou especial não cobrem: • despesas com a instalação do produto realizada pela Assistência Técnica Autorizada Consul ou por pessoas ou entidades não credenciadas pela Whirpool S.A. - Unidade de Eletrodomésticos; • transporte do produto até o local da instalação; • despesas decorrentes e conseqüentes de instalação de peças e acessórios, mesmo que comercializados pela Whirpool S.A. - Unidade de Eletrodomésticos. • despesas com mão-de-obra, materias, peças e adaptações necessárias à preparação do local para instalação do produto, ou seja: rede elétrica, alvenaria, aterramento, bem como suas adaptações;
12

6. Garantia

• falhas no funcionamento do produto decorrentes de insuficiência, interrupções, problemas ou falta de fornecimento de energia elétrica na residência tais como: oscilações de energia elétrica superiores ao estabelecido no Manual de Instruções etc; • serviços e/ou despesas de manutenção e/ou limpeza do produto; • falhas no funcionamento normal do produto decorrentes de falta de limpeza e excesso de resíduos, ou ainda, decorrentes da existência de objetos em seu interior, estranhos ao seu funcionamento e finalidade de utilização; • produtos ou peças que tenham sido danificados em consequência de remoção, manuseio, quedas ou atos decorrentes da natureza, tais como raio, chuva, inundação etc; • despesas por processos de inspeção e diagnóstico, incluindo o a taxa de visita do técnico, que determinem que a falha no produto foi causada por motivo não coberto por esta garantia. A garantia especial não cobre: • deslocamento para atendimentos de produtos instalados fora do município sede da Assistência Técnica Autorizada Consul, a qual poderá cobrar taxa de locomoção do técnico, previamente aprovada pelo consumidor, conforme tabela de quilometragem informada pela Whirpool S.A. - Unidade de Eletrodomésticos através do Serviço de Atendimento ao Consumidor (SAC); • peças sujeitas ao desgaste natural, descartáveis ou consumíveis, peças móveis ou removíveis em uso normal, tais como, lâmpadas, botões de comando, vidro do lustre, bem como, a mão-de-obra utilizada na aplicação dessas peças e as consequências advindas dessas ocorrências. Condições Gerais: A Whirpool S.A. - Unidade de Eletrodomésticos não autoriza nenhuma pessoa ou entidade a assumir em seu nome, qualquer outra responsabilidade relativa à garantia de seus produtos além das aqui explicitadas. A Whirpool S.A. - Unidade de Eletrodomésticos reserva-se o direito da alterar características gerais, técnicas e estéticas de seus produtos, sem aviso prévio. Este termo de garantia é válido para produtos vendidos e instalados no território brasileiro. Para a sua tranquilidade, preserve e mantenha o Manual com este Termo de Garantia, Nota Fiscal de Compra e Comprovante de Entrega do produto em local seguro e de fácil acesso.

326057236

You're Reading a Free Preview

Descarregar
scribd
/*********** DO NOT ALTER ANYTHING BELOW THIS LINE ! ************/ var s_code=s.t();if(s_code)document.write(s_code)//-->